**Qualit; in nuptiis ostēdit suę**  
**cōpassiōis affectū. Bern. in ser-**  
**mone de hydris Cap CVI**

**Q**uoniam in nuptiis defici-  
ente vino cōiuantiū verecun-  
dię cōpassa ē p̄ssima hōgo. di-  
cens filio suo: **Vinū nō hñt. his inq; ē**  
**cōpassa sic mīcor; z bēignissima.** **Quid**  
enī de fonte pietat; pcederet nisi pietas?  
**Quid inq; mř; si pietatē exhiberet visce-**  
**ra pietat;? Rōne q; dimidia die pomuz**  
**i māu sua tenuerit odorē ei? reliqua diei**  
**pte huabit.** **Vtū g; viscera illa vt? pietat;**  
**affectit in q̄b; nouem mensib; requieuit?**  
**Rā z ante mentem q; ventrem repleuit**  
et cum ex vtero. pcessit ab aīo nō recessit

## Laudes

**I**dem in alio de eodē. Ecce et nos oēs ad spūales nuptias vocati sumus. in quibus utiq; sponsus est Christus dñs. Sponsa x̄o nos ipsi sumus. Multū hęc spōsa sponso suo est inferior genere sp̄e q̄z et dignitate. Attamē ppter istā etiopissam de longinq; filii eterni regis aduenit. et ut illā sibi desponsaret etiā mori pro ea non timuit. In his q̄z nuptiis adest Maria siquid forte desit sollicita. et reuera iam nuptiarū hic prādiū celebrat. Quā cēna quidē in cēlo et in aula eterna parat. ibi nūq; vinū deficiet. quā ab ubertate domus illius inebriabimur et torrente voluptatē eius potabimur. Paratū enī est flumē vini quod letificat cor illi. celestis populi. siquidem fluminis impetū letificat ciuitatē dei. Quā autē quā grādis nobis restat via: prandium quidē h̄ accipimus. sed nō in tāta copia. quā plenitudo satietatis cęne eterne reseruatur. Dic igitur nonnūq; vinū deficiet. grā. s. deuotiōis et feruor charitatē. Quotiens in necesse est frēs post lachrymosas querimōias nostras m̄rem exorare m̄re. ut suggerat suo benignissimo filio quā vinū nō habeat. Et ipsa dico vob charissimi si pie a nobis pulsata fuerit. non deent necessitati n̄re quā m̄coris est et m̄ m̄re. Nam si cōpassa est verecūdię illoꝝ a quibus fuerat iuitata. multo magis compatietur nobis si pie fuerit innocata. Placet enī illi nuptiē n̄re ac ptinet ad eaz. multo amplius illi nimirū de cuius vtero tanq; et thalamo suo pcessit sponsus celestis.

**C**ur filius r̄ndit matri quod mihi et tibi mulier. Idem vnde. s.  
Capitulum CVII

**Q**uem vero nō moueat quod in nuptiis illis respōdit dñs benignissime ac sc̄issime matri sue dicēs: Quid mihi et tibi mulier? quod enī inq; o dñe et illi? Rōne quod filio et matri: quod ad illū ptinet queri cuius tu sis benedictus fructus ventris eius imaculatus?

Rōne ipsa est que saluo pudore concepit et sine corruptiōe te pepit. Rōne ipsa est in cuius vtero nouem mētib; morat es. cuius virginis vterib; lactat es. cuius qua iam duo decim ānoꝝ factus de hierusalē descēdisti et eras subditus illi. Quā ergo dñe quid molestus est illi dicens: quid mihi et tibi? Multū per oēm modum. Sed manifeste iam video quod non velut indignās aut confundere volens virginis matris teneram verecūdiā dixeris: Quid mihi et tibi: cum veniētibus ad te iuxta matris p̄ceptū ministris nihil cūctatus facias quod illa suggestit. ut quod ergo fratres ut quod sic r̄ndit prius: utiq; ppter nos. ut cōsūtos ad dñm iam non sollicitet cura parētum et necessitudines ille spūale nō impediāt exercitiū. Vnde enī de mūdo sumus. debitoꝝ nos esse constat parentib;. At postq; nosmetipsos relinqm̄us multo magis ab eoz sollicitudine liberi sumus. Vnde et legim; fratrem quendam in heremo cōsūtantē cū ad eum carnalis frater auxiliij gratia aduentasset. respōdisse. ut adiret alterum fratrem. cum ille utiq; iam obisset. mirante illo et dicente. quia mortuus esset. se quod mortuū esse r̄ndit. Optime ergo nos docuit dñs ne solliciti simus super ppinqs carnis nostre plusq; religio postulet quā ipse matri et tali matri r̄ndit: Quid mihi et tibi est mulier? **Glo. super Lucam.** Non ergo matrē illaz cē negauit ut dicunt heretici. nec eam inhonorauit sed illa exigente miraculū facturū eam non agnouit. Ac si diceret: Ex eo quod genuisti hoc non operor. sed in cruce p̄dēs te matrē agnoscaz. cum ut filius curā tui discipulo cōmittā. **Bern. in sermone de hydrijs.** Deniq; nouerat ille cui loqueret. et illa quis loqueretur. Nam ut scias quō respōsum ipsū acceperit. ait ministris: Quodcunq; p̄ceperit vobis facite.

# Virginis Marie

**Qualiter filius matrem hono-  
rauit. Beda in omel. de eodem  
Capitulum CVIII**

**N**ec enim matrem suam inho-  
noraret qui nobis honorare patrem et  
matrem precepit. aut eam sibi esse ma-  
trem negaret. ex cuius carne uirginea car-  
nem suscepit non despicit. Et in eo quod mi-  
raculum factum ait: Quid in te est muli-  
er. significat se diuinitatem que miraculum pa-  
trandum erat non principium temporaliter accepisse  
de matre. sed eternitatem semper habuisse de patre  
**Aug.** in sermone de assumptione.  
Quod autem ad illius benignitatem pertinuit  
matris honorem seruare que legem que matris ho-  
nores precepit non uenit soluere sed adimplere  
**Ambrosii** super Lucam. li. ij. Idcirco  
enim ut super dictum est eam canis viro despo-  
siti uoluit. ne temeritate uirginitatis infamia  
uideretur. cui quis alius insignis corrupte-  
le preferre uideretur. Valuit igitur aliquis de or-  
tu suo que de matris pudore dubitare. quia  
sciebat teneram esse uirginis uerecundiam et lu-  
bricam pudoris famam. nec putauit ortus  
sui fidem matris iuribus astruendam. **Berni**  
super missus est omel. j. Ceterum antequam  
non deum et dominum angelorum Maria suum au-  
dacter filium appellat dicens: Filius quem fecisti  
nobis sic: Ecce privilegium Marie. Quis  
enim si audeat angelorum? Denique descen-  
dit cum illis et uenit naçareth. et erat sub-  
ditus illis. Quis: quibus? De. hoibus. Rec-  
tissime Marie sed etiam Ioseph. propter Mariam  
uirare se ueriliter. et elige quod amplius  
mireris. siue filij benignissimam dignationem. si-  
ue matris excellentissimam dignitatem.  
Utrumque miraculum. et quod femine deo obtinere  
perat humilitas absque exemplo. et quod femina  
deo principetur sublimitas sine socio. In  
laudibus uirginis scriptura singulariter canit.  
quod sequitur agnum quocumque ierit. Quibus  
laudibus iudicis dignam que etiam preterit: De-  
us itaque se humiliat et tu te exaltas: Deus  
se hoibus subdit. et tu hoibus gesties dominari  
tuo te proponis auctori. **Glo super  
Mattheum.** Cum autem dicenti sibi ma-  
trem suam et fratres suos stare querentes eum: Re-

spondit: Quae est mater mea et fratres mei etc.  
non recusabat matris obsequia. sed preferbat  
patris misteria. Fratres quos non continebat. sed  
opus spirituale cognationi preferbat. nosque  
spiritum carni preferre docebat. **Un** qui amat  
inquit patrem aut matrem plusquam me non est  
me dignus. **Iuxta** scripturas ho fratres domini sunt  
eius consobrini: filij Marie. scilicet materterge  
eius que de matre Iacobi minoris et Ioseph  
et Iude. Spirituali autem mater illius  
sunt qui eum in cordibus credentium gignunt.  
fratres ho qui opera patris faciunt.

**Qualiter eam in fine discipulo  
comendauit. Beda ubi supra.  
Capitulum CIX**

**A**nte horam quidem pas-  
sionis sue ut dictum est dixerat  
filius matri: Mulier quid in te?  
**Ac** si diceret: Quid diuinitati quam ex patre  
semper habui cum tua carne coe est ex qua car-  
nem suscepi? **Quoniam** uenit hora mea ut  
humilitatis assumptione fragilitatem moriendo  
demonstrare. **Plus** est ut eterne ueritatis  
potentiam uirtutes operando patefaciam. **ueteru-**  
ra siquidem erat hora ut quod sibi et matri coe  
esset ostenderet. cum eam moriturus in cruce  
discipulo uirginem commendare  
curaret. **Carnis** enim infirma pressus ma-  
trem de qua hec susceperat pie cognitam eidem  
quem maxime diligebat discipulo com-  
mendauit. quam diuina miracula facturum  
quasi incognitam senosse dissimulauit. quia  
hanc diem natiuitatis auctorem non esse  
cognouit. **Ambrosius** super Lucam  
li. viij. Ipsa namque fugientibus apostolis  
ante cruce stabat et pijs oculis vulnera  
filij spectabat. **Spectabat** tamen non pi-  
gnoris mortem. sed mundi salutem. aut for-  
tasse quia cognouerat per filij mortem  
mundi redemptionem futuram. putabat au-  
la regalisse sua morte publice munere  
aliquid adiuturam. **Sed** ipse Christus qui  
factus est sicut homo sine adiutorio in-  
ter mortuos liber. suscepit quidem ma-  
tris affectum. non quesuit ad omnium  
redemptionem hoibus auxilium. **Glo. super**

**Johāne.** Cū g̃ p̃dēs in cruce vidisset  
matrē ⁊ discipulū stantē quē diligebat  
p̃ ceteris familiari dilectiōe dixit m̃ri suz:  
**Mulier ecce fili⁹ tu⁹.** Deinde dixit disci-  
pulo: **Ecce m̃r tua.** Itaq; m̃ri quā reli-  
quit alterū p̃ se filiū q̃dāmodo tribuit.  
**Cur enī h̃ fecerit ostēdit cū subinfertur:**  
Et ex illa hora accepit eā discipulus in  
sua. **Aug⁹ sup Johānez omet-**  
**erit.** In que sua cum reliquisset omia:  
Suscepit utiq; m̃rez dñi Johannes in  
sua non p̃dia q̃ nulla pp̃rie possidebat s̃  
officia q̃ p̃ria disp̃satiōe exequēda cu-  
rabat. **Bo. vbi. s̃.** Verū ⁊ si nō p̃-  
pria habebat. tñ i illa societate cētuplū  
accepit vbi erāt oīa coīa. nihil habēs ⁊  
oīa possidēs. **Qm̃ g̃ Christus dñs dīna**  
**factur⁹ miracula m̃rez suā velut ignotā**  
**repulit.** Ecce iam ostēdit horam venisse  
quā tūc p̃dixit. in q̃ scz agnoscat de qua  
fuerat mortalit̃ nat⁹. ⁊ docet vt a pijs fi-  
lijs impendat cura parētibz. **Vñ ⁊ ap̃ls**  
**Si q̃s ait curā suoz nō hz fidē negauit**  
**Hieronym⁹ in sermōe d̃ assū-**  
**ptione.** Nec vero pudicissima h̃gini-  
tas alicui discipulo ⁊ recti⁹ q̃s h̃gini cō-  
mēdaret vt esset adinnicē grata societas  
⁊ floridus aspect⁹ necnō ⁊ venust⁹ p̃uer-  
sandi h̃nās alternatim pudicitiarū splē-  
dor decoratus.